XI. Ultima voluntates non solum juxta communem sed etiam localia jura facta valent. Jure civili rationis compotes qui que ob defectum vel conditionem personæ suæ non prohibentur, testamenta facere possunt §. 1. Inst. quib. non est permitt. fac. testam. neque distinguitur inter sexum, ita ut foeminae & que ac masculis liceat testari. Jure vero Saxonico foeminae maritatae jus successionis in bonis suis mobilibus cuiquam deferre in præjudicium mariti nequeunt *Constit. Elector.* 7. p. 3. ut eo jure constrictæ sint manus uxoris, ne illa dispositione testamentaria maritum in successione mobilium turbet, quantumvis universum eius patrimonium in mobilibus consistat *Landrecht ibi que Gloss. lib. 1. art. 31. lit. E.* Frider. Pensold in add. ad Matth. Coler. p. 2. concl. 286. n. 181. Jure Lubecensi testamenti facio adimitur uxori, nisi Maritus in testamento condendi potestatem concedat, *Jus Lubec. lib. 2. tit. 1. art. 14.* Jure Wittenbergico in masculis ac foeminae ut testam. facere possint, requiritur annus ætatis decimus sextus Wittenbergisch Landrecht p. 3. tit. 2. §. Alls anfangs vers Welches Alter wir hiermit aus bewegenden ursachen unsern Unterthanen auf 16 Jahr gesetzt haben wollen / Jure Hamburgensi masculi cum demum quando octodecim annos compleverunt, foeminae five maritatae five virgines sint, curatores debent adhibere p. 3. tit. 1. art. 20. Jure civili, basis ac fundamentum testamenti est heredis institutio §. 34. Inst. d. legati. Jure Hamburgensi testamenta, in quibus hæres scriptus non est, valida ac firma habentur p. 3. tit. 1. art. 12. De iure civili septem requiri testes in testamento notum est; Jure Canonico coram duobus testibus & parocho vel Presbytero testari quis potest. cum esset. X. d. testam. Dispositio ista Canonica in provinciis Saxonici quoque quoad testamenta paganorum obtinet; Non tamen vallet, quando coram tribus testibus saltem est conditum, inter quos non est presbyter, licet duo Scabini pagani adfuerint, & preterea Schultetus testamentum sigillo suo confirmaverit, vid. D.

Richter p. 1. decū. 28. per tot. Jure communī quilibet celi-
menti factiōnē habens non tantum de rebus sua opera vel pro-
pria industria acquisitīs, sed etiam de bonis avitis & aliis iure
hāreditatis acceptis testamentum facere potest l. t. C. d. 55.
Eccl. & tot. tit. ff. & C. qui testam. fac. posſ. Aut iure Hamburgensi sine
speciali heredum ab intestato venientium consensu de bonis
hāreditariis nemo testamentum facere potest, p. 3. t. 1. art. 4. &
seqq. Jure communī ultima voluntas usque ad extēnum vitæ
spiritum est ambulatoria, ut etiam legata ad pias causas relicta
liberè revocari possint l. 4. ff. d. adimend. & transfer. legat. Ju-
re Hamburgensi piis causis relicta certis in casibus revocari ne-
queunt p. 3. t. 1. art. 20.

XII. In hāreditatibus ab intestato Jus commune differentiam
sexus per Novell. 118. c. 1. in fin. planē sustulit, ut hodie masculi cum
fœminis planē & qualiter succedant. Jure verò Saxonico Filii
soli succedunt in rebus expeditoriis, quibus ad expeditionem
militarem proficisciens habebat opus Carpz. p. 3. c. 38. d. 25.
Filiarum causa potior est in rebus utensilibus, seu uti vocant in
Gerada Ludov. Fachs diff. jur. civ. & Sax. 21. Statuto civitatis
Brunsvicensis filius absens & quē succedit in rebus expedi-
toriis modo intra annum & diem veniat, easque petat, Stat.
Brunsv. iii. 21. rubr. von Heergewedde s.r. & si in alium locum
transferat detractio tertiae partis locum habet, Stat. Brunsv. d. L
§. 2. Jure Lubecensi singulare est, quod liberi separati, h.e. qui
bus coram Magistratu certa portio à parentibus assignatur, &
ita insuturum à successione Parentum separantur, à successione
excludantur, & portione sibi semel assignata contenti esse debe-
ant sive modica sive magna fuerit; Liberi verò non separati ius
succedendi in bonis Parentum salvum habent; & si cum defuncti
coniuge concurrant, ille dimidiam unam, alteram liberi capiunt
Jus Lubec. lib. 2. art. 2. & 3. Jure Hamburgensi liberi, qui doctem à
parentibus suis acceperunt, ac præsentibus duobus proximis co-
gnatis sponsaliorum tempore contenti fuerint, nisi expresse aliquid
cum reliquis suis fratribus actum, ad patris vel matris successio-
nem non admittuntur tit. 3. art. 2. & 7. Jure communī Mater cum Pa-
tre pariter succedit liberis, nec sexus differentia inter ascenden-
tes

ter locum amplius habet d. Nov. 18. c. 3. Jure *Saxonico* singulare
est quod aequalis illa patris & matris successio filia cesseret quoad
successionem Geradæ Carpz. p. 3. c. 32. d. 13. Et si concurrent de-
functi fratres germani, non succedunt, cum Ascendentibus, si-
cuit hoc jure civili procedit per d. Nov. c. 3. sed collaterales tam
a patre quam a matre excluduntur *Landrecht* art. 17. lib. 1. Jure
Lubecensi singularia in successione Parentum occurunt, vid.
Ius Lubec. lib. 2. tit. 2. art. 1. § 7. Jure *communi* fratres &
sorores germani simul ad successionem in capita succedunt
Nov. 18. c. 3. Jure vero *Saxonico* sola soror in bona utensilia
seu Geradam, frater vero in res expeditorias succedit, Berlich.
p. 3. concl. 24. n. 4 & 5. & si soror non adsit, proxima cognata fratri
preferatur, quod vice versa obtinet in rebus expeditoriis An-
dr. Goldbeck. d. success. gerad. rubr. d. success. transversal. n. 1. Jure
communi fratribus fratrum liberi concurrentes jure repræsen-
tationis succedunt in stirpes d. Nov. 18. c. 3. Jure v. *Saxonico* jus illud
repræsentat, plane non attenditur *Landr.* lib. 1. art. 17. quæ exclusi
procedit in rebus allodialibus, in feudis vero iusc omnime ob-
servatur *Constitutio Echth.* p. 3. c. 29. Jure *communi* fratris filius Patriū de-
fundi excludit d. Nov. c. 3. jure *Saxonico* non excluditur, sed cum
eiuspotestate in pari gradu constituta æqualiter admittitur Carpz.
d. l. d. 4. In *Electoratum Saxonico* patrius excluditur, Idem d. s. jure
communi Consuges deficienteibus collateralibus ad successionem
admittuntur *Item* ss. unde vir. & ux. Jure *Saxonico* maritus regulari-
ter omnia defunctæ uxoris mobilia capit, unde & heres mobilias
ris dicitur Berlich p. 3. concl. 24. n. 30. modò post benedictionem
sacerdotalem concenderint thalamum *Landrecht* lib. 1. art. 45. D.
Richter decis. 19. Jure *Hamburg.* mortuo patre, si mater ad secun-
da vota non abit, sed bene administrat rem domesticam, hauc
decessere habet dividere bona; ut. 3 art. 5. si vero ad secunda vo-
ta transit, bona inter ipsam, & ejus liberorum dividuntur, ita ut ipsa
pro liberorum numero vel tertiam, vel dimidiam accipiat bo-
norum partem d. art. 6. Sic etiam uxore mortua maritus quo-
que ipse in certam succedit portionem d. art. 8. jure *Statutario*
Brunswicensi uxor, si pacta dotalia nulla extent, dotem illatam,
donationem propter nuptias & Geradam præcipit; & si liberi
exstant, pluresque sint quam quatuor, vidua capit portionem fi-

Sialem, si pauciores ad sint quam quatuor, uxor quintam partem
capit, si liberi nulli extent, sed cum ceteris ab intestato successu-
ris concurrat uxor, praeter ea, quae precipua capit, in dimidiam
bonorum mariti succedit, ita tamen, ut pro dimidia ex alienum
solvat, Statut. Brunsuicens. tit. 19. n. 1. & 2. Jure Nordhusano superstes
conjux non extantibus liberis heres est in mobilibus, in immobi-
libus saltem habet usumfructum Statut. Nordhus. lib. 4. art. 6. Co-
gnatis tandem vel uxore non superstibus hereditatem Jure
communi occupat Fiscus l. 1. & 4. C. d. bon. vacant. Jure vero Saxonico
contra jus commune receptum est, ut qualibet Civitas vel
Magistratus merum mixtumque Imperium habens simul jus suc-
cedendi in bona vacanta habeat Landr. lib. 1. art. 28. Eodem ju-
re, licet alias bona Clericorum sine herede decedentium Eccle-
siae acquirant l. 20. C. d. Episc. & Cler. bona immobilia Magistrati
joci, ubi sita sunt. Mobilia vero non cedunt Magistratu oppida-
no, sed fisco Principis Carpz. Jurispr. Consistor. lib. 3. tit. 1. def. 9.
& lib. 6. respons. 42. n. 5. Eodem jure singulare est, quod si scemi-
na moriatur non relictis Cognatis s. per matrem junctis, Magi-
stratus, ubi defuncta habuit domicilium, exclusis agnatis in ge-
nerata succedat Landr. lib. 1. artic. 27. Jure civili Orphanotrophi-
um non excludit a successione consanguineos §. 7. Inst. d. legit.
agnat. successor. l. 1. §. 10. & seq. ff. d. successor. edit. Jure tamen Hambur-
gense contrarium observatur, tit. 3. art. 17. ubi Statutum est, si Ore-
phanus in Orphanotrophio educatus, in minorenitate obit
diem suum, tunc omnia ejus bona (exceptis illis, quae illi tempo-
re, quo in Orphanotrophio fuit, aut accesserunt jure haeredita-
rio) non ad consanguineos sed ad Orphanotrophium pervenient.
art. 17. Circa hereditatem in alium locum transferendam
hoc venit notandum, Quamvis jure civili vicefima hereditatis
reprobata sit Mev. ad Ius Lubeck. p. 2. t. 2. art. 4. Secundum ta-
men varia Statuta certa portio hodie detrahatur; In Marchia
quindena recepta, dum decima quinta hereditatis pars detrahi-
tur, Joan Köppen decis. s. n. 4. vid. Schepliz. ad constit. march. p. 3.
tit. 8. §. 4. Ruding. singul. observat. cent. 3. obs. 80. Berlich. part. 3.
concl. 51. Gail. lib. 2. obs. 36. Et generaliter heres inventarium
conficiens, si quid dolose celaverit vel subtraxerit, de jure com-
muni

muni dupium rei illius restituere & hereditatis quantitati adjicere tenetur *l. fin. §. 10. C. d. iur. delib.* inventarii vero beneficium non amittit *arg. d. l. fin* ibique Perez. Ait Jure *Württembergico* hanc ob causam legata praestare, omnemque *as* alienum exsolvere tenetur *Württembergisch Landrecht part. 3. tit. 22. §. pen.* & conjux superest privatione ususfructus aliaque carceris vel pecuniaria pena punitur *Landr. p. 4. tit. 3. §. inmassen wir denn. Jure Hamburgensi* haeres dictam ob causam beneficium inventarii amittit, & non obstante quod inventarium confecerit, omnia debita & legata hereditas tanta non fuerit, ipso privatur ususfructu *tit. 3.*